


Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 11.998/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 11.999/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 6

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 7

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 8

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 9

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 10

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 11

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 12

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 13

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 14

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 15

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 16

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 17

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 18

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 19

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 20

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 21

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 22

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 23

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 24

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 25

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 26

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 27

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 28

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 29

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 30

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 31

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 32

DECRETO 11.998/21

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 33

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 34

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 35

DECRETO 11.999/21

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 36

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 37

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 38

PORTARIAS

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 39

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 40

PORTARIA

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 41

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 42

PORTARIA

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 43

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 44

EDITAL

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
======================================== 

DISPENSA Nº012/2021 - ADM 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1018/2021 
 

 

O Prefeito Municipal de Porto Seguro/BA, no uso de suas atribuições, outorgadas pelo Art. 24, IV da Lei 

Federal nº8.666/93 e suas alterações. Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº012/2021, conforme parecer 

da Procuradoria Jurídica deste Município, vem formalizar o procedimento do processo administrativo 

nº1018/2021 para a contratação direta com a sociedade empresária   DANTAS COMÉRCIO DE GÁS,  inscrita 

no CNPJ: 16.632455/0001-60, OBJETO: Contratação Emergencial de empresa especializada para 

fornecimento de Gás GLP, destinado a Secretaria de Administração, Educação e Ação Social do 

Município de Porto Seguro – BA, pelo período de 60 (sessenta dias),  VALOR R$ 13.270,00  (TREZE MIL 

DUZENTOS E SETENTA REAIS) Publique se nos locais de costume. Celebre se o respectivo contrato que será 

regido pela legislação pertinente. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 19 de fevereiro de 2021. 

 
 

JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 45

TERMODE RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO NºDP012/2021-ADM. CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA. 
CONTRATADA: DANTAS COMÉRCIO DE GÁS, CNPJ: 16.632455/0001-60. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÁS GLP, DESTINADO A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO 
– BA, PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA DIAS), VALOR R$ 13.270,00 (TREZE MIL DUZENTOS E 
SETENTA REAIS). VIGÊNCIA 19/02/2021 A 19/19/04/2031. PREFEITO MUNICIPAL, SR. JÂNIO NATAL 
ANDRADE BORGES. 
 

 

 

Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 46

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
======================================== 

DISPENSA Nº010/2021 - SEDUC 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0614/2021 
 

 

O Prefeito Municipal de Porto Seguro/BA, no uso de suas atribuições, outorgadas pelo Art. 24, IV da Lei 

Federal nº8.666/93 e suas alterações. Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº010/2021- SEDUC, 

conforme parecer da Procuradoria Jurídica deste Município, vem formalizar o procedimento do processo 

administrativo nº0614/2021 para a contratação direta com a sociedade empresária  OLINTO C. G. CAMPOS ME,  

inscrita no CNPJ: 14.934.699/0001-71, OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de 

SANITIZAÇÃO, o que compreende um processo de higienização e eliminação de agentes causadores de infecção, no 

que diz respeito as ações de combate ao COVID – 19, destinados às 15 (quinze) escolas municipais que tiveram a 

prova do ENEM 2021,  VALOR R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais),  Publique se nos locais de costume. 

Celebre se o respectivo contrato que será regido pela legislação pertinente. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 09 de fevereiro de 2021. 

 
 

JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 47

TERMODE RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO NºDP010/2021-SEDUC CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA. 
CONTRATADA: OLINTO C. G. CAMPOS ME, CNPJ: 14.934.699/0001-71. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO, O QUE COMPREENDE UM PROCESSO 
DE HIGIENIZAÇÃO E ELIMINAÇÃO DE AGENTES CAUSADORES DE INFECÇÃO, NO QUE DIZ RESPEITO AS 
AÇÕES DE COMBATE AO COVID – 19, DESTINADOS ÀS 15 (QUINZE) ESCOLAS MUNICIPAIS QUE TIVERAM A 
PROVA DO ENEM 2021. VALOR DE R$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL E SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA 
09/02/2020 A 30/03/2021. PREFEITO MUNICIPAL JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES. 
 

 

 

Edição 4.781 | Ano 3
02 de março de 2021

Página 48

Certificação Digital: ZEFZSWZI-EZHJY3WY-ORAN9ZRO-QFVUQBM9
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial


	DECRETO
	DECRETOS
	DECRETO 11.998/21
	DECRETO 11.999/21

	PORTARIA
	PORTARIAS
	PORTARIA
	PORTARIA

	EDITAL
	EDITAL

	DISPENSA
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 


		2021-03-02T16:27:31-0300




